
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08442 

 Del: 04/11/2024 

 Esecutivo Da: 04/11/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico per la selezione di progetti da inserire nella proposta di Piano di Comunicazione 2025 del 

Centro Europe Direct Firenze: Approvazione graduatoria

 

LA RESPONSABILE DELLA E.Q.

Viste le determinazioni dirigenziali:

- n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l’incarico di Posizione 
Organizzativa "Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità" della Direzione Cultura e Sport;

-  n.  1951  del  15/3/2023  con  cui  la  Dirigente  del  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche  Giovanili  della 
Direzione Cultura e Sport ha attribuito la delega delle funzioni dirigenziali alla Responsabile P.O. "Attività 
Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità";

- n. 2138 del 21/3/2023 avente ad oggetto "Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema di cui al  
Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

-  n.  2500 del  31/3/2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi  di  posizione organizzativa conferiti  e 
allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui Titolo III del CCNL 16/11/2022";

Pag. 1 di 10 DD/2024/08442



Premesso che il Comune di Firenze svolge dal 1999 il servizio di informazione, comunicazione e 
promozione delle politiche ed opportunità offerte dall’Unione Europea attraverso lo sportello al cittadino,  
denominato oggi  EUROPE DIRECT Firenze,  che opera nel  quadro di  un rapporto convenzionale  con la 
Rappresentanza  della  Commissione  Europea  in  Italia,  come  punto  di  contatto  tra  l’Unione  Europea  e  i  
cittadini a livello locale;

Richiamate:

- la deliberazione n. 251 del 11.8.2020 con la quale la Giunta Comunale ha dato mandato alla Direzione 

Cultura e Sport di predisporre e sottoscrivere tutti gli atti, i documenti necessari e conseguenti alla 

partecipazione e al buon esito della selezione come Centro EUROPE DIRECT, per il periodo 1 maggio 2021 – 

31 dicembre 2025;

- la Convenzione Quadro di Partenariato n. 38, che regola il modello di funzionamento dei Centri EUROPE 

IRECT e i rapporti e gli obblighi reciproci tra il Comune di Firenze e la Rappresentanza della Commissione  

Europea in Italia nel periodo convenzionale, a partire dal 1.5.2021 fino al 31.12.2025;

Considerato che, ai sensi del Bando europeo e della Convenzione in parola i Centri EUROPE DIRECT 
hanno la missione di “promuovere attivamente e in modo continuativo la partecipazione dei cittadini allo  
scopo di rafforzarne il senso di responsabilità nei confronti del progetto europeo” e che “attraverso 
l'organizzazione di attività  di  informazione e  coinvolgimento,  i  Centri  EUROPE DIRECT permettono ai 
cittadini di compiere scelte consapevoli sul futuro dell'UE partecipando a pieno titolo al processo democratico 
europeo.”

Atteso che:

- nell’ambito del rapporto convenzionale, ogni anno, l’Amministrazione Comunale si impegna a presentare alla 

Rappresentanza della Commissione Europea una richiesta di sovvenzione per le attività del Centro Europe 

Direct, comprensiva di un Piano annuale di comunicazione che, anche attraverso eventi e progetti di natura 

culturale  e  didattica,  promuova  sul  territorio  la  conoscenza  delle  politiche  e  dei  programmi  europei  e  la 

consapevolezza dei diritti derivanti dall’appartenenza all’Unione Europea;

-  a  seguito  dell’approvazione  congiunta  delle  Parti  del  citato  Piano  di  comunicazione,  la  Rappresentanza 

assegna una sovvenzione fino ad un massimo di € 38.000,00 al soggetto partner per la realizzazione delle 

attività previste;

- a fronte della assegnazione della sovvenzione, è prassi dell’Amministrazione Comunale stanziare € 20.000,00 

Pag. 2 di 10 DD/2024/08442



su capitolo di spesa di contributi (23870) ed € 18.000,00 su capitolo di spesa di servizi (150);

Dato atto che:

- ai fini della stesura del Piano di Comunicazione 2025, è stato ritenuto opportuno avviare, attraverso specifico 

Avviso, un’indagine conoscitiva al fine di stilare una graduatoria e selezionare progetti culturali ed informativi  

fino ad esaurimento delle risorse eventualmente disponibili in caso di approvazione del Piano e di stipula della 

Convenzione specifica;

-  il  sopra  citato Avviso,  avente  ad oggetto "Avviso Pubblico per  la selezione di  progetti  da inserire nella  

proposta  di  Piano di  Comunicazione 2025 del  Centro EUROPE DIRECT Firenze”,  è  stato approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 7755 dell’11.10.2024, unitamente agli allegati;

-  l’Avviso  in  oggetto  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Firenze  nella  sezione  

“Amministrazione  trasparente  -  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici”  e  sul  sito 

www.europedirect.comune.fi.it,  in data 14.10.2024, e che il  termine di  scadenza per la presentazione delle 

domande di partecipazione è stato individuato nel giorno 28.10.2024, alle ore 10:00;

- con determinazione dirigenziale n. 8244 del 28.10.2024, successivamente alla scadenza del termine per la 

presentazione delle domande, la sottoscritta Responsabile del procedimento ha nominato la Commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso;

- come risulta dal verbale n. 1 del 28.10.2024 del gruppo di lavoro, conservato agli atti con PG n. 360075 del  

30.10.2024,  alla  sopracitata  data  ed  ora  di  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  

partecipazione all’Avviso, sulla piattaforma presente al link http://servizionline.comune.fi.it/contributiculturali 

sono state inserite “24 domande definitive”;

Considerato che  la  dotazione  finanziaria  eventualmente  disponibile  sul  capitolo  23870,  in  caso  di 

approvazione della proposta di Piano Annuale di Comunicazione 2025 da parte della Rappresentanza della 

Commissione in Italia e di stipula della Convenzione Specifica, sarà pari ad € 20.000,00;

Preso atto che:

-  all’esito delle attività di valutazione di  merito sulle  proposte progettuali  compiute dalla Commissione, 
come risulta dai verbali n. 1 del 30.10.2024 e n. 2 del 31.10.2024, PG 365097 del 4.11.2024, allegati parti 

Pag. 3 di 10 DD/2024/08442

http://servizionline.comune.fi.it/contributiculturali


integranti e sostanziali al presente atto, è stata stilata la seguente graduatoria, ai sensi all’art. 7 dell’Avviso;

-  la  Commissione  di  valutazione,  viste le  richieste  di  contributo  formulate  dai soggetti  nelle  proposte 
progettuali, ha rilevato che i primi cinque progetti presenti in graduatoria saranno inseriti nella proposta di 
Piano di comunicazione del Centro EUROPE DIRECT Firenze 2025 e saranno eventualmente finanziabili in 
caso di approvazione della proposta da parte della Rappresentanza della Commissione in Italia e di stipula 
della Convenzione Specifica, senza che si costituisca alcun vincolo e onere a carico  dell’Amministrazione 
Comunale nei confronti dei soggetti partecipanti;

Codice ED.
Titolo proposta 

progettuale
Soggetto Proponente Totale/104

Contributo 

richiesto 
Esito

12
Ritagli d’Europa - 

Creative Challenge

Associazione Alumni 

Cesare Alfieri
82 4.000,00 € 

Ammessa, da 

inserire nella 

proposta di ACP 

2025, ed 

eventualmente 

finanziabile

10

Visioni europee: 

Cittadinanza, 

Inclusione e Creatività 

Giovanile

Tabloid società 

cooperativa
80 4.000,00 € 

Ammessa, da 

inserire nella 

proposta di ACP 

2025, ed 

eventualmente 

finanziabile

23

Riprendiamoci le 

strade: mobilità 

sostenibile e spazio 

urbano a misura di 

persona

Rinascimento Green 78 4.000,00 € 

Ammessa, da 

inserire nella 

proposta di ACP 

2025, ed 

eventualmente 

finanziabile

9 Dimmi, storie e Arci Firenze aps 78 4.000,00 € Ammessa, da 

Pag. 4 di 10 DD/2024/08442



persone

inserire nella 

proposta di ACP 

2025, ed 

eventualmente 

finanziabile

17

Perché votare?

Ideali democratici e 

partecipazione civile 

nell’Italia e nell’Europa 

del 2025

Centro di Creazione e 

Cultura APS
74 4.000,00 € 

Ammessa, da 

inserire nella 

proposta di ACP 

2025, ed 

eventualmente 

finanziabile

1 Donne in cammino Le Curandaie APS 72 3.000,00 € 
Ammessa ma NON 

Finanziabile

3
Non c’è libertà senza 

reciprocità

Chille de la balanza 

società cooperativa
70 4.000,00 € 

Ammessa ma NON 

Finanziabile

19

Teatro per la comunità: 

storie e memorie tra 

Firenze e l’Europa

Associazione Culturale 

Sotterraneo
70 4.000,00 € 

Ammessa ma NON 

Finanziabile

16

Metropolis young – 

Laboratori urbani di 

democrazia

Cantiere Obraz 70 4.000,00 € 
Ammessa ma NON 

Finanziabile

22 Europa per la Scuola

Associazione di 

promozione sociale 

"Europa per l'Italia" 

66 1.848,00 € 
Ammessa ma NON 

Finanziabile

Pag. 5 di 10 DD/2024/08442



14

Resistenze Senza 

Barriere: Il Linguaggio 

Universale della Lotta

A Testa Alta E.T.S 66 4.000,00 € 
Ammessa ma NON 

Finanziabile

11
Per un’agricoltura 

urbana agroecologica
Rete Semi Rurali ETS 66 4.000,00 € 

Ammessa ma NON 

Finanziabile

8

La “giovane” Europa 

Ragazze e ragazzi 

riflettono sulla 

cittadinanza attiva

Testimonianze 66 4.000,00 € 
Ammessa ma NON 

Finanziabile

6
Io sono l’Europa. 

Raccontiamola insieme

Associazione Culturale 

La Nottola di Minerva
66 4.000,00 € 

Ammessa ma NON 

Finanziabile

24
Un campo per crescere 

insieme

Centro storico 

Lebowski S.C.S.D.
64 4.000,00 € 

Ammessa ma NON 

Finanziabile

2 Basket Over Limits
Cooperativa Sociale 

Matrix Onlus
64 4.000,00 € 

Ammessa ma NON 

Finanziabile

13

“No al cyberbullismo” : 

Laboratorio per 

preadolescenti per un 

utilizo responsabile 

delle piattaforme 

social.

Associazione di 

promozione sociale lo 

schicco di grano

62

Contributo 

max 

richiedibile:

1.712,00 €

Ammessa ma NON 

Finanziabile

20 LOFALEI - Donne e Lofoio Associazione 60 4.000,00 € Ammessa ma NON 

Pag. 6 di 10 DD/2024/08442



Tecnologia Finanziabile

7

Dalla segregazione 

razziale alla condizione 

della donna. 

L’emancipazione e il 

divertimento grazie 

allo swing

Renny Renaissance 

APS 
60 4.000,00 € 

Ammessa ma NON 

Finanziabile

18

NOI 2025 - Laboratorio 

per adolescenti di 

educazione alla visione 

dei

linguaggi scenici 

contemporanei.

Associazione Culturale 

Murmuris
56 4.000,00 € 

NON Ammessa

Per punteggio 

inferiore a 60

15 Asterischi

Associazione Piccolo 

Coro Melograno di 

Firenze

52 4.000,00 € 

NON Ammessa

Per punteggio 

inferiore a 60

4 Olimpia-In
ASD Basket Olimpia 

Legnaia
46 4.000,00 € 

NON Ammessa

Per punteggio 

inferiore a 60

5 Radici d’Europa
Associazione Culturale 

Arca Azzurra
36 4.000,00 € 

NON Ammessa

Per punteggio 

inferiore a 60

21

Comunicare, i 

programmi e le 

politiche dell’Unione 

Europea sul territorio 

fiorentino

Rete di 

Comunicazione 

Democratica

0 - 

NON Ammessa

Per punteggio 

inferiore a 60

Pag. 7 di 10 DD/2024/08442



Rilevato che:

- la presente graduatoria non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale, ma è stilata esclusivamente 

per l’elaborazione della proposta di Piano di Comunicazione 2025 da sottoporre all’approvazione della 

Rappresentanza della Commissione Europea in Italia;

- solo a seguito di approvazione di suddetto Piano, e stipula della Convenzione specifica con la Rappresentanza 

della Commissione Europea in Italia, la  presente graduatoria verrà utilizzata in relazione al programma di 

eventi approvato e alla sovvenzione specifica effettivamente assegnata;

Dato atto che:

- la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Angela Maria Catalano, E.Q. Attività 

culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità presso la Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze, la quale con la sottoscrizione del presente atto dichiara che non sussistono conflitti d’interesse 

rispetto al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 - bis della L. 241/1990;

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147- bis del Dlgs 267/2000;

Visti:

- la L. 241/1990, e in particolare l’art. 12;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 33/2013;

- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone, enti pubblici e

privati, approvato con Deliberazione C.C. n. 1953/1173 del 5.7.1991 e successive modifiche e

Pag. 8 di 10 DD/2024/08442



integrazioni;

- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

1. di approvare  i verbali n. 1 del 30.10.2024 e n. 2 del 31.10.2024, PG 365097 del 4.11.2024, della 
Commissione di valutazione, allegati parti integranti e sostanziali al presente atto e la conseguente 
graduatoria delle proposte progettuali, per come dettagliato in parte narrativa;

2. di precisare che:

- la presente graduatoria non vincola in alcun modo l’Amministrazione comunale, ma è stilata ai soli 
fini dell’elaborazione della proposta di Piano di comunicazione 2025;

- considerata l’entità delle risorse che sarà disponibile in caso di approvazione della proposta di Piano 
di comunicazione 2025 da parte della Rappresentanza della Commissione Europea in Italia e viste le 
richieste di contributo formulate dai soggetti nelle domande di partecipazione, solo i primi cinque 
progetti presenti in graduatoria saranno inseriti nella proposta di Piano di comunicazione del Centro 
EUROPE DIRECT Firenze 2025;

3. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione di eventuali impegni di spesa, a seguito 
dell’approvazione del Piano di Comunicazione 2025 da parte della Rappresentanza della 
Commissione Europea in Italia, della conseguente assegnazione di sovvenzione specifica al Comune 
di  Firenze,  ed  eventualmente a seguito dell’accertamento  della sussistenza di ulteriori risorse 
economiche disponibili;

4. di  dare  atto  che  la  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Angela  Maria 
Catalano,  E.Q. Attività culturali,  Politiche Giovanili  e  Pari  Opportunità presso la Direzione 
Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale con la sottoscrizione del presente atto dichiara 
che non sussistono conflitti d’interesse rispetto al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 - bis  
della L. 241/1990;

5. di disporre la pubblicazione del  presente atto sul sito istituzionale del Comune di Firenze nella 
sezione “Amministrazione trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”.

Pag. 9 di 10 DD/2024/08442



ALLEGATI INTEGRANTI

PROT n.365097 del 4.11.2024.zip - b433ffcc35ebc72eec602bc340aeba11372bedfbfa3a80aac1397f332cd71a60

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/08442


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08442

